1
2

ПРОТОКОЛ   № 1
заседания Президиума Российской ассоциации заочных шахмат
от 5 июня 2013 года

Присутствовали:
члены президиума – С. Гродзенский, В. Мякутин, А. Павликов, В. Попов, В. Герасимов, А. Латаш, С. Матюхин, Е. Попов;
актив – В. Переверткин, А. Рязанов, Д. Сибельдин, А. Чамаев, И. Чуканов (все – Москва).
Повестка дня:

1. О реализации решений 11-й конференции РАЗШ.
2. Наказ делегации России на Конгрессе ИКЧФ 2013 года.
3. Ход полуфинальных турниров на Кубок Альперта.
4. Разное.
1. Слушали: предложения по реализации решений 11-й конференции РАЗШ. В решении конференции президиуму РАЗШ рекомендовано провести целенаправленную работу по активизации деятельности региональных отделений РАЗШ. В выступлениях делегатов конференции много внимания уделялось вопросам рейтинг-системы РАЗШ и ее взаимодействию с системой ИКЧФ. По этим вопросам развернулась дискуссия, в ходе которой были высказаны мнения, которые сводятся к двум позициям:

В.В. Попов: прежде, чем решать частные вопросы, необходимо выработать стратегию – отказываемся мы от рейтингов РАЗШ или нет.
В.И. Мякутин: отказываться от рейтингов РАЗШ не целесообразно, так как много шахматистов играющих в России и не участвующих в соревнованиях ИКЧФ будут “выброшены”; возникнут проблемы с присвоением разрядов и званий (главным образом в регионах).
Постановили: 1. Провести целенаправленную работу с региональными отделениями, выявить активных шахматистов на местах, в необходимых случаях укрепить руководство отделений. Ответственными за эту работу назначить В. Герасимова и В. Мякутина.
2. Турнирному комитету обсудить стратегию развития рейтинг-системы и представить свои предложения на рассмотрение президиума.
2. Слушали: сообщение о полученном для делегата России приглашении на Конгресс ИКЧФ 2013 года, который состоится в г. Кракове (Польша) с 20 по 27 июля с.г. и повестке дня конгресса.
Постановили: избрать делегацию России на Конгресс ИКЧФ в составе Гродзенского С.Я. (делегат) и Полещука Н.Н. (член делегации). Заявить традиционные турниры по приглашению «Золотой», «Серебряный» и «Бронзовый». Проследить за присвоением званий россиянам, выполнившим установленные нормы: сильнейшего международного мастера – Балабанову В.В., Нефедову С.В., Серазееву А.И., международного мастера – Демакову В.И., Нефедову С.В., Тлепцоку Р.А., гроссмейстера среди женщин – Мороковой Л.В., международного мастера среди женщин – Лобановой С.В., Жак О.Н. Делегату России в качестве исполняющего обязанности Зонального директора для Европы провести заседание представителей стран Европы и принять участие в выборах нового зонального директора.
3. Слушали: информацию о ходе полуфинальных турниров на Кубок Альперта. К настоящему времени закончилось 297 партий, что составляет 90 % от общего числа. До настоящего времени определились только два финалиста – Судницын А.В. (Россия) и Белка Виланд (США). Во всех группах идет упорная борьба.
Постановили: принять к сведению. Президент РАЗШ вручил дипломы первой степени присутствующим на заседании участникам матча Россия-Германия.

В разном:

Слушали протест президиума Санкт-Петербургского отделения на формирование финала чемпионата России (Р-8). Содержание протеста: «Президиум Санкт-Петербургского отделения выражает протест в связи с нарушением существующего положения о чемпионате дважды: 1. Отклонено заявление Григорьева, который имеет звание SIM и рейтинг более 2500 (2528). 2. Включен GM Ефремов, который при рейтинге 2438 может быть включен только в полуфинал».
Протест рассмотрен Турнирным комитетом, который рекомендовал отклонить протест по следующим обстоятельствам:

1. Все имеющие право на участие и приславшие заявление включены в турнир. Положение предусматривает возможность приглашения в турнир сильнейших шахматистов, при этом вопрос о том, кого из шахматистов, не вышедших в финал приглашать, принимается  организаторами по своему усмотрению.
2. Гроссмейстер А. Ефремов фактически является сегодня одним из сильнейших шахматистов. Для того, чтобы формально положение не было нарушено предлагается перенести начало турнира на 5 ноября с.г. К этому моменту рейтинг А. Ефремова будет существенно выше требуемого для включение в финал.
В ходе обсуждения присутствующие высказались за согласие с предложением Турнирного комитета.
Постановили:
- Отклонить протест Президиума Санкт-Петербургского отделения.
- Перенести начало турнира Р-8 на 5 ноября 2013 года с учетом рейтингов на 01.10.2013 г.

- Турнирному комитету доработать положение о чемпионате страны, устранив возможность двойного толкования.

- В случае, если будет получена заявка на участие от В. Григорьева (официальное заявление на участие от В. Григорьева не получено), считать его кандидатом на участие в турнире Р-8, если кто-то не начнет соревнование в установленный срок.
Слушали сообщение председателя Тамбовского областного отделения РАЗШ Дубинина С.А. об освобождении его от обязанностей председателя и назначении председателем Трюфелькиной Е.А. и постановили выразить С.А. Дубинину благодарность за многолетнее руководство отделением и пожелать Е.А. Трюфелькиной успехов в работе.
Слушали информацию об отсутствии органа, проводящего подбор судей для соревнований, в частности, по обычной почте и дающего оценку работе арбитров и постановили возложить дополнительные обязанности судейской комиссии на апелляционную комиссию.
Следующее заседания президиума провести 19 сентября 2013 года.
Президент РАЗШ

С. Гродзенский
  Ответственный секретарь
  президиума
В. Попов